关于举办 2025 年安徽省第十九届大学生职业规划大

赛暨第三届全国大学生职业规划大赛院内选拔赛

的通知

各班级：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于高校毕业生就业工作的决策

部署，提高我校生涯规划与就业指导工作水平，增强大学生职业规划

意识，指导我校毕业生早做好就业准备，促进高质量充分就业。经研

究决定，组织我院学生参加 2025 年安徽省第十九届大学职业规划大

赛，并同期举办合肥经济学院院内选拔赛，择优推荐至校内参赛。现

将有关事项通知如下:

为进一步学习贯彻党的二十大精神，强化大学生职业规划意识，

提高大学生的综合能力和素质，积极引导同学们树立正确的择业观，

财会管理学院决定举办财会管理学院大学生职业规划大赛，现将大赛

通知如下：

一、大赛主题

“财”华启航 筑梦青春

二、参赛对象

高教基地校区与新桥校区全体在校学生

三、比赛时间、地点

大赛分初赛、决赛两个阶段。初赛在各班辅导员指导下，由各班

级自行组织，晋级名单上报时间不得晚于 2025 年 11 月 18 日。决赛

时间为 2025 年 11 月 19 日，具体地点另行通知。

四、活动细则

（一）报名要求及方式

1.本次比赛为单人赛，参赛人员根据附件 3填写报名表，并加入

QQ赛事群及打印填写作品原创承诺书（见附件 4）。

2.高教基地校区：各班级初赛推荐人员需于 2025 年 11 月 18 日

19：00 前将电子版作品原创承诺书（见附件三）和参赛材料发至活动

负责人：何星灿（QQ邮箱：h13856132807@qq.com) 。

新桥校区：交由各班辅导员老师收齐汇总。

3.各年级各班要高度重视，加强宣传和指导，认真组织实施。要

组织学生积极报名，办好初赛，努力营造良好的比赛氛围。

4.本次大赛分为成长赛道组和就业赛道组，各参赛班级需推荐1-

2 个晋级决赛名额。

5.各参赛班级需在 2025 年 11 月 17 日完成班级选拔推荐，辅导

员将各班推荐名单统一报学院团委书记米老师处（高教基地校区）和

院团委副书记张老师处（新桥校区）。

高教基地校区赛事 QQ群：948201445

新桥校区赛事 QQ 群：1037130912

（二）参赛材料要求:

 1. 成长赛道

面向本科一、二、三年级学生，考察其树立生涯发展理念并合理

设定职业目标、围绕实现目标持续行动并不断调整的成长过程，通过

学习实践提升综合素质和专业能力，体现正确的择业就业观(详见附

件 1)。

mailto:（h13856132807@qq.com)

附件 1

成长赛道方案

一、比赛内容

考察学生树立生涯发展理念并合理设定职业目标,围绕实现目标

持续行动并不断调整的成长过程,通过学习实践持续提升综合素质和

专业能力,体现正确的择业就业观念。

二、参赛对象

面向财会管理学院本科一、二、三年级学生。

三、参赛材料要求

（一）生涯发展报告:介绍设定职业目标的过程;实现 职业目标

的具体行动和成效;职业目标及行动的动态调整等 (PDF格式,文字不

超过 2000 字,图表不超过 5张)。

（二） 生涯发展展示(PPT 格式,不超过 50MB;可加入 视频)。

四、比赛环节

成长赛道设主题陈述、评委提问环节。

（一）主题陈述(7分钟):选手结合生涯发展报告作 陈述。

（二）评委提问(5 分钟):评委结合选手陈述和现场 表现提问。

五、评审标准

指标 说明 分值

职业目标

结合所学专业多渠道了解相关行业发展趋势和就业市场需求，综合

分析个人能力优势、兴趣特长等，合理设定职业目标
10

基于职业目标对综合素质和专业能力等方面要求，科学分析个人实

现情况与职业目标间的差距，制定合理可行的成长计划
10

职业目标能够将个人理想与国家需要、经济社会发展相结合，体现

正确的择业就业观念
10

学习实践

行动

围绕目标职业要求，结合学校育人特色和所学专业，利用学校及社

会资源开展学习实践
30

学习实践行动取得阶段性标志性成果，接近职业目标要求 20

动态调整
及时对学习实践行动成效进行自我评估，总结分析收获、不足和原

因，对职业目标和学习实践行动路径等作动态调整
20

附件 2

就业赛道方案

一、比赛内容

考察学生求职实战能力,对照目标职业及岗位要求,个人综合素

质和专业能力等方面的契合度,个人发展路径与就 业市场需求的适

应度。参赛学生可获得岗位录用意向。

二、参赛对象

面向财会管理学院本科三、四年级学生

三、参赛材料要求

选手在大赛平台提交以下参赛材料:

（一）求职简历(PDF 格式)。

（二）求职综合展示(PPT 格式,不超过 50MB;可加入视频)。

（三）辅助证明材料,包括实践、实习、获奖等证明材 料(PDF

格式,整合为单个文件,不超过 50MB)。

四、比赛环节

就业赛道设主题陈述、综合面试。

（一）主题陈述(6 分钟):选手结合求职综合展示 PPT, 陈述个

人求职意向和职业准备情况。

（二）综合面试(6分钟):评委提出真实工作场景中 可能遇到

的问题,选手提出解决方案;评委结合选手陈述自由提问。

五、评审标准

指标 说明 分值

职业目

标

能够结合就业市场需求和个人所学专业、能力及兴趣等特点，合理设定

职业目标
5

准确把握目标职业的任职要求、工作内容、基本流程和发展前景等 5

岗位胜

任力

具备目标岗位所需综合素质，如思维认知、沟通协作能力和执行力等，

具有敬业奉献的职业精神
40

具备目标岗位所需的专业知识和技能要求，相关实习实践经历丰富，具

备解决实际问题的专业能力
40

发展潜

力

具备持续学习能力、创新精神和应对不确定性挑战的潜质，适应未来职

业发展要求；符合就业市场需求，现场获得用人单位提供的录用意向
10

附件 3

“职场逐梦 规划绘途”比赛报名表

序号 年级专业班级 姓名 赛道 联系电话

1

附件 4

作品原创说明书

本人郑重声明:所呈交的参赛作品是本人独立完成所取得的真实

成果。除文中已注明引用的内容外，参赛作品中不含任何其他个人

或集体的成果，且自愿将原创作品用于活动展览及赛后使用。如有

违反作品原创性，一切责任与后果由本人承担。

本人签名：

时间：   年   月   日

财会管理学院

二〇二五年十一月八日